

Uzasadnienie do odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024-2030 wraz informacją o uwarunkowaniach, o których mowa w art. 49. ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko

Realizacja postanowień dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko. Przy uzasadnieniu o odstąpieniu od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030” wzięto pod uwagę następujące uwarunkowania wynikające z art. 49 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112):

1) Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46 i art. 47 ust. 1 ww. ustawy, w szczególności:

a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć

Strategia rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030 zwana dalej (dalej: Strategią) jest dokumentem strategicznym, w którym określono cele strategiczne, cele operacyjne oraz kierunki działań w perspektywie do roku 2030. Zdefiniowane cele i kierunki działań mają charakter kierunkowy tzn. wyznaczają obszary na jakich powinny skupiać się działania władz i podmiotów uczestniczących w realizacji Strategii w perspektywie kilku najbliższych lat. Realizacja założonych celów będzie kluczowym elementem dla osiągnięcia zakładanych rezultatów rozwoju Gminy Słupia.

Realizacja celów i kierunków działań będzie jednak wymagała podjęcia działań o charakterze nieinwestycyjnym, jak również inwestycyjnym, ale zapisy Strategii nie określają konkretnych zadań inwestycyjnych, nie określają też ich parametrów techniczno – technologicznych, ani konkretnych lokalizacji (np. numerów działek, adresów, kilometrażu itp.), które pozwoliłyby zidentyfikować ich usytuowanie, rodzaj i skalę. Przyjęte w Strategii założenia m.in. kierunki działań wskazują, że realizowane mogą być różne przedsięwzięcia w różnorodnych obszarach. Można wskazać np. że wśród działań nie inwestycyjnych mogą to być np. różne szkolenia, warsztaty, zajęcia itp. Natomiast wśród działań inwestycyjnych będą to m.in. modernizacja i rozbudowa infrastruktury technicznej m.in. kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej, modernizacja i rozbudowa dróg oraz infrastruktury okołodrogowej, wyznaczanie terenów pod OZE itd.

Wskazane przykłady kierunków działań mają charakter wyłącznie kierunkowy i nie stanowią konkretnych inwestycji czy projektów i nie da się na ich podstawie precyzyjnie ocenić ich możliwości oddziaływania na środowisko. Ze względu na poruszaną w Strategii szeroką problematykę obejmującą różne komponenty środowiska i różne elementy infrastruktury oraz mając na uwadze, że środowisko należy traktować jako system wzajemnie ze sobą powiązanych elementów i relacji, realizacja zapisów tego projektu może potencjalnie mieć wpływ na stan środowiska. Ocenia się jednak, że określone szerokie ramy realizacji (wyłącznie czasowe, nie techniczno - technologiczne) pozwalają na odstąpienie od opracowania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, czyli prognozy oddziaływania na środowisko. Cele i kierunki działań są określone w sposób ogólny, nie zdefiniowano dokładnej lokalizacji ani ich zakresu czy skali. Ostatecznie inwestycje mogą być prowadzone w różnych miejscach i mieć różny zakres i skalę. Szczegóły dotyczące konkretnych przedsięwzięć inwestycyjnych, ich rodzaju, skali i ich dokładnego usytuowania będą przedmiotem dalszych decyzji władz lokalnych, po przeanalizowaniu konkretnych uwarunkowań wynikających z przepisów prawa, potrzeb i możliwości finansowych gminy. Ponadto w przypadku podjęcia decyzji o realizacji danego przedsięwzięcia inwestycyjnego

będzie ono indywidualnie rozpatrywane pod kątem możliwości negatywnego oddziaływania na środowisko.

W trakcie prowadzenia postępowań dotyczących już konkretnie każdej inwestycji, organ prowadzący postępowanie będzie indywidualnie oceniał konieczność przeprowadzenia oceny oddziaływania, ale już na poziomie karty informacyjnej lub raportu oddziaływania na środowisko, gdzie zostaną szczegółowo i w odniesieniu do ram realizacji (technicznych, lokalizacyjnych) określone parametry w zakresie skali, rodzaju i usytuowania ocenione oddziaływania przedsięwzięcia.

Wyznaczone w Strategii cele i kierunki działań w odniesieniu do prowadzenia lokalnej polityki rozwoju nie są wiążące, a jedynie dają władzom Gminy i podmiotom realizującym założenia tego dokumentu wskazówki, co do stosowania i podejmowania działań inwestycyjnych, które pozwolą zrealizować określoną wizję rozwoju Gminy. Podejmowanie działań zgodnie z przyjętymi celami i kierunkami inwestycji nie jest przesądzone i może zależeć od wielu czynników np. sytuacji gospodarczej Gminy, zainteresowania potencjalnych inwestorów czy partnerów, mieszkańców itp.

W przedmiotowym dokumencie projektu Strategii nie ustala się warunków dla późniejszych realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Projektowany dokument, jako dokument strategiczny, stanowi podstawę do podejmowania działań w zakresie polityki rozwoju, z którą wiąże się realizowanie działań nieinwestycyjnych, jak i inwestycyjnych. Strategia wskazuje również na problemy czy ograniczenia jakie występują na terenie Gminy Słupia. Założenia Strategii wyznaczają cele i kierunki inwestycji, jakie mają zostać zrealizowane w przyszłości aby rozwiązać istniejące problemy.

Wszystkie zaproponowane w Strategii Rozwoju Gminy Słupia cele i kierunki działań służą zrównoważonemu rozwojowi gospodarczemu Gminy przy jednoczesnym utrzymaniu dobrego stanu środowiska i zachowaniu zasad ochrony przyrody. Działania podjęte w perspektywie długoterminowej będą miały korzystny wpływ na środowisko Gminy.

Obszar oddziaływania i zasięg planowanych kierunków działań będzie niewielki, jedynie na poziomie lokalnym, w granicach jednej gminy – Gminy Słupia.

b) powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach

Cele i założenia Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030 wykazują powiązania i zgodność z innymi dokumentami strategicznymi zarówno na szczeblu regionalnym, jak i lokalnym. Strategia rozwoju gminy z innymi dokumentami na poziomie lokalnym, tworzy komplementarny system narzędzi pozwalających na realizację polityki rozwoju Gminy.

Określone w projekcie dokumentu Strategii cele strategiczne, cele operacyjne i wyznaczone dla nich kierunki działań są zgodne z celami wyznaczonymi w dokumentach wyższego rzędu o randze krajowej i wojewódzkiej:

- Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR)
- Strategią Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030

Komplementarność celów wyznaczanych w Strategii Rozwoju Gminy Słupia z innymi działaniami oraz priorytetami wpływa na skuteczność i efektywność realizacji dokumentu.

Cel główny KSRR zakłada efektywne wykorzystanie endogenicznych potencjałów endogenicznych potencjałów terytoriów i ich specjalizacji dla osiągnięcia zrównoważonego rozwoju kraju, co tworzyć będzie warunki do wzrostu dochodów mieszkańców Polski przy jednoczesnym osiąganiu spójności w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym. Cel ten jest uzupełniony 3 celami operacyjnymi:

1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym,
2. Wzmocnienie regionalnych przewag konkurencyjnych,
3. Podniesienie jakości zarządzania i wdrażania polityk ukierunkowanych terytorialnie.

Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030 jest elementem systemu programowania przygotowywanego na różnych poziomach. Jej treść uwzględnia ustalenia dokumentów wyższego rzędu, w szczególności zapisy projektów dokumentów wspólnotowych dotyczących polityki spójności po 2020 roku, strategii krajowych, takich jak Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) oraz Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030.

W Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030 wyznaczono następujące cele strategiczne:

- Nowoczesna i konkurencyjna gospodarka,
- Obywatelskie społeczeństwo równych szans,
- Atrakcyjna i dostępna przestrzeń,
- Efektywnie i odpowiedzialnie zarządzanie województwo (cel horyzontalny).

W strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030 Gmina Słupia zaklasyfikowana została do Obszaru Zielonej Gospodarki. Jest to obszar obejmujący grunty gminy położone na terenie województwa łódzkiego, lecz nie wchodzące w Miejskie Obszary Funkcjonalne. Na obszarach tych dominuje funkcja rolnicza i przyrodnicza. Ponadto ze względu na potencjał endogeniczny środowiska przyrodniczego oraz dziedzictwa kulturowego są obszarami predysponowanymi do rozwoju funkcji turystycznej. Na obszarze tym ważne jest podjęcie działań związanych z prowadzeniem racjonalnej gospodarki rolnej, zwiększeniem opłacalności produkcji rolnej oraz wspieraniem przetwórstwa rolno – spożywczego (produkcja żywności wysokiej jakości, w tym rozwój produkcji ekologicznej). Równocześnie wskazane jest podejmowanie działań wspierających rozwój turystyki w tym m.in. turystyki aktywnej, rozwój bazy turystycznej (również ekoturystyki i agroturystyki), rozbudowę szlaków turystycznych i infrastruktury rowerowej itp.. realizacja wspomnianych wyżej działań musi iść w parze z ochroną i poprawą jakości środowiska oraz wzmocnieniem odporności na zmiany klimatu i zagrożenia naturalne. Zaplanowane w Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024-2030 działania są spójne z wytycznymi ujętymi w Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030 dla Obszaru Zielonej Gospodarki.

W ramach Strategii Rozwoju Gminy Słupia, założenia strategiczne tj. cele i kierunki działań skoncentrowane są w ramach następujących obszarów:

1. Przestrzeń gminy – czysta, nowoczesna, dostępna, spójna i bezpieczna,
2. Gmina Słupia przyjazna przedsiębiorcom oraz wspierająca i promująca podmioty i produkty lokalne,
3. Gmina Słupia zapewniająca mieszkańcom wsparcie społeczne i możliwości rozwoju pasji i zainteresowań.

„Przestrzeń gminy – czysta, nowoczesna, dostępna, spójna i bezpieczna” – obejmuje następujące cele operacyjne:

1. Racjonalne zagospodarowanie przestrzeni i zwiększenie jej dostępności;
2. Stworzenie spójnej, nowoczesnej i bezpiecznej infrastruktury technicznej i drogowej;
3. Poprawa jakości środowiska i czystości Gminy z jednoczesnym wzmocnieniem odporności na zmiany klimatu i zagrożenia naturalne.

„Gmina Słupia przyjazna przedsiębiorcom oraz wspierająca i promująca podmioty i produkty lokalne” – obejmuje następujące cele operacyjne:

1. Rozwój i wsparcie przedsiębiorczości w gminie,
2. Rozwój promocji Gminy w oparciu o lokalne podmioty i produkty lokalne.

„Gmina Słupia zapewniająca mieszkańcom wsparcie społeczne i możliwości rozwoju pasji i zainteresowań” – obejmuje następujące cele operacyjne:

1. Wsparcie oferty społecznej dla mieszkańców w sposób kompleksowy,
2. Rozwój jakości i innowacyjności nauczania,
3. Zapewnienie rozbudowanej i atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego dla mieszkańców.

c). przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska

Zapisy Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030 będą miały istotne znaczenie dla uwzględnienia aspektów środowiskowych, w szczególności celu wspierania zrównoważonego rozwoju oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska na poziomie lokalnym. Strategia zawiera m.in. cele i kierunki skoncentrowane wokół zdefiniowanego obszaru „Przestrzeń Gminy – czysta, nowoczesna, dostępna, spójna i bezpieczna”, co świadczy o ujęciu najważniejszych problemów, ale i szans dotyczących ochrony środowiska, przyrody i dziedzictwa kulturowego gminy. Ponadto zapisy Strategii wykazują zgodność z celami wyznaczonymi w dokumentach wyższego rzędu w obszarze środowiska i ochrony przyrody. Wdrażanie celów strategicznych, celów operacyjnych i kierunków działań określonych w Strategii, szczególnie tych z obszaru strategicznego „Przestrzeń Gminy – czysta, nowoczesna, dostępna, spójna i bezpieczna”, przyczyni się do poprawy jakości środowiska na terenie Gminy Słupia, co może stać się istotnym czynnikiem wsparcia zrównoważonego rozwoju oraz wdrażania prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska. Projekt dokumentu został opracowany w ścisłej korelacji z unijnymi i krajowymi aktami legislacyjnymi i realizacyjnymi oraz programami strategicznymi, wyznaczającymi już ramy dla strategicznych celów rozwoju gminy.

d) powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska.

Kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej w gminie powinno odbywać się w oparciu o szczegółowe wytyczne dokumentów planistycznych nie tylko na poziomie gminy (m.in. miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego oraz Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego), ale także wyższych szczebli. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego 2030 jest nadrzędnym dokumentem planistycznym, który reguluje kwestie związane z planowaniem przestrzennym w rejonie Gminy Słupia. Na podstawie powyższego planu oraz Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030 Gmina Słupia zakwalifikowana została do Obszaru Rozwoju Intensywnego Rolnictwa oraz Obszaru Zielonej Gospodarki.

Wśród kierunków działań ujętych w Strategii znajdują się m.in.: zachowanie terenów o dużych wartościach przyrodniczych i krajobrazowych, ochrona terenów objętych ochroną prawną oraz innych obszarów, utrzymanie różnorodności biologicznej, przeciwdziałanie rozlewaniu się zabudowy, ochrona wód powierzchniowych przed zanieczyszczeniami pochodzenia komunikacyjnego, bytowego poprzez kontrole stanu technicznego i instalacji kanalizacji sanitarnej, prowadzenie racjonalnej gospodarki wodnej, zagospodarowywanie wód opadowych na miejscu i przeciwdziałanie ich zbyt szybkiemu odpływowi ze zlewni, utrzymanie racjonalnej gospodarki odpadami oraz wysokiego poziomu odzysku i segregacji odpadów, zmiana nawyków społecznych na bardziej proekologiczne, poprawa jakości powietrza dzięki obniżeniu zużycia paliw konwencjonalnych oraz ograniczeniu emisji zanieczyszczeń powietrza.

Celem realizacji zadań ujętych w Strategii jest osiągnięcie trwałego i zrównoważonego rozwoju Gminy Słupia oraz poprawa jej atrakcyjności poprzez działania społeczne i inwestycyjne w zakresie ochrony środowiska. Wdrożenie założeń strategicznych tj. celów i kierunków działań wskazanych w dokumencie wpłynie na poprawę stanu poszczególnych elementów środowiska oraz przyczyni się do utrwalenia pozytywnych postaw ekologicznych i poczucia odpowiedzialności za środowisko wśród mieszkańców Gminy.

2) Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko, w szczególności:

a) prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań

Strategia Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030, ze względu na swój charakter i specyfikę dokumentu, nie zawiera wprost wymienionych przedsięwzięć inwestycyjnych. Działania takie będą wynikać z określonych w Strategii celów i kierunków działań. Niemniej można stwierdzić, iż charakter zaproponowanych celów i kierunków rozwoju, ich możliwy rodzaj i skala oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego oddziaływaniem powodują, że realizacja działań realizowanych na ich podstawie nie spowoduje w określonym horyzoncie czasowym znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko.

Spśród celów i kierunków działań na podstawie których mogą być realizowane w przyszłości zadania inwestycyjne (których konkretnych ram nie wyznacza przedmiotowa Strategia Rozwoju), mogących mieć potencjalny negatywny wpływ na środowisko można wymienić: wyznaczenie terenów pod rozwój zabudowy mieszkaniowo – usługowej, wyznaczenie obszarów rozwoju przemysłu, modernizacja i rozbudowa infrastruktury technicznej m. in. kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej, modernizacja i rozbudowa dróg gminnych na terenie Gminy, modernizacja i rozbudowa infrastruktury okołodrogowej w tym m.in. chodników, ścieżek rowerowych, oświetlenia ulicznego, monitoringu, współpraca z podmiotami zewnętrznymi w zakresie rozwoju sieci gazowej oraz sieci światłowodowej, współpraca z zarządami dróg wszystkich kategorii w sprawach przebudowy i budowy dróg oraz bezpieczeństwa drogowego, rozbudowa i modernizacja Gminnej Oczyszczalni Ścieków, rozwój i modernizacja sieci melioracyjnej, zwiększenie powierzchni terenów przepuszczalnych, zagospodarowujących wody opadowe na miejscu i zapobiegającym jej zbyt szybkiemu odpływowi ze zlewni, wyznaczanie terenów pod rozwój OZE z wyłączeniem elektrowni wiatrowych w miejscach nieuciążliwych dla mieszkańców.

Należy jednak podkreślić, że ww. działania będą najpierw zaprojektowane, a następnie realizowane w sposób minimalizujący jakiegokolwiek oddziaływanie na środowisko. Działania będące wynikiem realizacji wyznaczonych w Strategii celów i kierunków będą skutkować poprawą stanu środowiska: zapewnieniem ładu przestrzennego, zmniejszeniem emisji zanieczyszczeń do środowiska, zwłaszcza powietrza, redukcją zużycia energii elektrycznej i podniesieniem bezpieczeństwa publicznego. Ponadto ewentualne inwestycje drogowe wiążą się z ograniczeniem zanieczyszczenia powietrza, poprawą klimatu akustycznego, poprawą płynności ruchu oraz wzrostem komfortu i bezpieczeństwa w przemieszczaniu się. Tworzenie ścieżek rowerowych może wpłynąć na systematyczne ograniczenie użycia transportu samochodowego i spowoduje bezpośrednią, długoterminową poprawę jakości powietrza, a także ograniczy emisję hałasu do środowiska. Inwestycje w zakresie wodociągów i modernizacji ujęć wody przyczynią się do poprawy jakości wody pitnej oraz do podniesienia standardu życia mieszkańców. Realizacja inwestycji kanalizacyjnych spowoduje pozytywny wpływ na środowisko m.in. poprzez zmniejszenie ilości odprowadzanych do środowiska ścieków nieoczyszczonych. Dobrze zaplanowana infrastruktura turystyczna i rekreacyjna oraz ścieżki rowerowe – wzbogacą estetykę krajobrazu oraz przyczynią się do poprawy kondycji zdrowotnej mieszkańców gminy. Modernizacja oświetlenia ulicznego przyczyni się do zmniejszenia zużycia energii elektrycznej, dzięki zastosowaniu energooszczędnych rozwiązań, a w rezultacie poprawi się jakość powietrza, dzięki ograniczeniu emisji dwutlenku węgla. Podobnie zastosowanie

źródeł OZE (z wyłączeniem elektrowni wiatrowych) przyczyni się do ograniczenia zanieczyszczeń powietrza dzięki ograniczeniu zużycia paliw kopalnych jako nośników energii wykorzystywanych np. do ogrzewania obiektów. Wszystkie ww. potencjalne obszary działań inwestycyjnych będą skutkować polepszeniem się warunków życia ludności, w tym wynikających z wzrostu bezpieczeństwa i adaptacji do zmian klimatu. Ograniczenie negatywnego oddziaływania na środowisko na etapie realizacji konkretnych inwestycji będzie leżało w gestii wykonawcy i dotyczyć będzie używanego sprzętu (hałas, emisja spalin i wycieki), organizacji prac (np. koordynacja prac, unikanie prac będących źródłem znacznego hałasu w porze wieczornej). Minimalizowaniu znaczących oddziaływań na środowisko będzie służyło przestrzeganie obowiązujących przepisów w zakresie ochrony środowiska.

Zaproponowane w Strategii cele i kierunki działań nie wyznaczają ram dla planowanych przedsięwzięć (zakresu, skali czy konkretnego usytuowania – będzie to przedmiot dalszych ustaleń i decyzji podejmowanych poza zakresem przedmiotowego dokumentu), a w określonym horyzoncie czasowym ze względu na charakter wyłącznie strategiczny, kierunkowy, rodzaj oraz skalę oddziaływania na środowisko powodują, że ich realizacja nie będzie miała znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko. Realizacja potencjalnych działań inwestycyjnych wynikających z przyjętych celów i kierunków działań będzie powodowała oddziaływanie na środowisko, klimat akustyczny, jakość powietrza, wody oraz gleby jedynie o charakterze przejściowym (tj. chwilowym), odwracalnym i lokalnym, które będą występowały jedynie w czasie prowadzenia robót i ustąpią z chwilą ich zakończenia.

Założenia strategiczne określone w Strategii - cele i kierunki działań nie wiążą się z zasięgiem ponadlokalnym, długotrwałym i nieodwracalnym oddziaływaniem związanym z emisją, wykorzystaniem zasobów naturalnych czy wystąpieniem awarii przemysłowej. Ponadto większość wyznaczonych kierunków działań odnosi się do infrastruktury już istniejącej i do obszarów zabudowanych. Obszar oddziaływania i zasięg przyszłych działań podejmowanych na podstawie założeń strategicznych będzie niewielki, na poziomie lokalnym, w granicach jednej gminy – Gminy Słupia.

b) prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych,

Nie przewiduje się prawdopodobieństwa wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych ze względu na wielkość oddziaływania na środowisko, jak i odległość Gminy Słupia od granic Państwa.

c) prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska.

Realizacja celów i kierunków działań wyznaczonych w Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030 nie spowoduje wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia dla środowiska. Zgodnie z założeniami zakłada się, że ich realizacja spowoduje korzyści dla środowiska oraz poprawi komfort życia mieszkańców Gminy. Poprawie ulegnie także zdrowie ludzi poprzez zmniejszenie zanieczyszczeń powietrza, zachowania i ochrony walorów przyrodniczych, ochrona i rozwój terenów zielonych, powstanie ścieżek rowerowych. Nieliczne negatywne skutki związane będą z powstawaniem odpadów, emisją zanieczyszczeń komunikacyjnych i wzmożonym hałasem w trakcie realizacji konkretnych inwestycji. Oddziaływania będą miały zasięg lokalny, krótkotrwały i odwracalny. Ostatecznie jednak, w przypadku osiągania zakładanych celów, wskazuje się na przewagę oddziaływań korzystnie wpływających na funkcjonowanie środowiska i zapewnienie jego odpowiedniej jakości. Wszelkiego rodzaju kierunki działań wskazujące na rozwój infrastrukturalny zakładają realizację procesów inwestycyjnych zgodnie z założeniami zrównoważonego rozwoju. Aby zapewnić jak najmniejszą ingerencję przyszłych projektów inwestycyjnych w środowisko, w trakcie realizacji prac będą przestrzegane obowiązujące normy i przepisy w zakresie ochrony środowiska naturalnego oraz przepisy BHP, a także zostanie zapewniona ochrona dla osób oraz własności publicznej poprzez unikanie uciążliwości, skażenia środowiska i hałasu. Planowane w ramach Strategii zadania nie są

działaniami, które mogą spowodować znaczące zmiany w środowisku oraz nie wpłyną na elementy przyrody poddane ochronie w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. 2023 poz. 1336 ze zm.). Uciążliwości, które mogą wystąpić w trakcie realizacji działań realizujących cele i kierunki działań określonych w Strategii, będą miały jedynie ograniczony zasięg oddziaływania (najbliższe otoczenie potencjalnej inwestycji, w trakcie jej realizacji), będą odwracalne i nie będą powodować wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia środowiska.

3) Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:

a) obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu.

Gmina jest najmniejszą gminą powiatu skierniewickiego (41 km²), należąc do grupy gmin wiejskich o funkcji rolniczej – użytki rolne stanowią ok. 92% jej całkowitej powierzchni, z czego 81% z nich znajduje się pod zasiewami.

Przemysł na terenie Gminy nie jest dobrze rozwinięty. Na terenie Gminy Słupia powierzchnia lasów wynosi około 127,9614 ha.

Na terenie Gminy Słupia nie występują obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, nie występują również korytarze ekologiczne.

Teren gminy nie wykazuje także istotnych wartości przyrodniczych związanych z występowaniem cennych siedlisk gatunków roślin, zwierząt i grzybów.

Na terenie gminy Słupia nie zidentyfikowano obszarów, na których standardy jakości środowiska mogą zostać przekroczone lub istnieje prawdopodobieństwo ich przekroczenia. Na obszarze gminy nie występują obszary o krajobrazie mającym znaczenie historyczne, kulturowe lub archeologiczne.

Na terenie gminy w miejscowości Słupia występują jedynie 3 obiekty wpisane do rejestru zabytków: kościół parafialny, dzwonnica przykościelna oraz cmentarz przykościelny.

b) formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym

Na terenie Gminy Słupia nie zostały ustanowione prawne formy ochrony przyrody. W bezpośrednim sąsiedztwie z Gminą występuje obszar chronionego krajobrazu Mrogi i Mrożycy. Obejmuje on źródłiskowe i górne partie dolin rzecznych wraz z przyległymi terenami rolno-leśnymi. Charakteryzuje się bardzo urozmaiconą rzeźbą terenu, z kolei jeśli chodzi o szatę roślinną, dominują tam łąki wraz z fragmentami lasów. Warte wspomnienia są również płaty muraw kserotermicznych.

Drugi obszar chronionego krajobrazu znajduje się na południe od Gminy Słupia – jest to obszar Górnej Rawki. Jest to teren w całości położony w dorzeczu rzeki Rawki, obejmujący jej tereny źródłiskowe na granicy Wysoczyzny Skierniewickiej i Wysoczyzny Rawskiej. O walorach krajobrazowych obszaru stanowi przede wszystkim zróżnicowana rzeźba terenu i mozaika terenów leśnych, łąk oraz gruntów rolnych.

W pobliżu gminy Słupia występuje łącznie 6 rezerwatów:

- na północ od Gminy Słupia:
 - Bukowiec – celem ochrony jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych lasu mieszanego z udziałem buku występującego przy granicy naturalnego zasięgu,
 - Kwaśna Buczyna – celem ochrony jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych lasu mieszanego bukowo-dębowego o cechach kwaśnej buczyny,
- na terenie obszaru chronionego krajobrazu Mrogi i Mrożycy:

- Doliska – celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych lasu mieszanego z udziałem jodły będącej tu poza granicą swego typowego zasięgu występowania,
- Zimna Woda – celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych fragmentu lasu dębowego o cechach naturalnego grądu, typowego dla lasów tej części kraju,
- Na terenie obszaru chronionego krajobrazu Górnej Rawki:
 - Rawka – zachowanie ze względów naukowych, dydaktycznych i krajobrazowych w naturalnym stanie typowej rzeki nizinnej średniej wielkości wraz z krajobrazem jej doliny oraz środowiska życia wielu rzadkich i chronionych gatunków roślin i zwierząt,
 - Popień – celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych podlegającego naturalizacji lasu obejmującego płaty grądu i łągu olszowego.

Należy jednak podkreślić, że realizacja zapisów Strategii rozwoju Gminy Słupia na lata 2024-2030 nie wpłynie na zmianę i przekształcenie w/w obszarów. W przypadku realizacji jakiegokolwiek inwestycji w pobliżu wskazanych obszarów, konieczne uzgodnienie oddziaływania na środowisko dla danej inwestycji. Uciążliwości, które mogą wystąpić w trakcie prac inwestycyjnych będą miały ograniczony zasięg (najbliższe otoczenie inwestycji) i będą odwracalne.

Realizacja założeń strategicznych wskazanych w projekcie Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024-2030 nie spowoduje długotrwałych i nieodwracalnych negatywnych oddziaływań na środowisko, które mogłyby być uznane jako oddziaływanie znaczące, a tym samym jako pogarszające stan środowiska. Wdrażanie postanowień dokumentu umożliwi natomiast ochronę środowiska, poprawę jego stanu oraz likwidację zmian w środowisku wywołanych antropopresją.

W związku z powyższym stwierdzamy, że projekt „Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030” nie wyznacza ram dla późniejszych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, lub których realizacja może spowodować znaczące oddziaływanie na środowisko, tym samym uważamy, że przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla przedmiotowego dokumentu nie jest wymagane.

W przypadku gdy Organ stwierdzi iż ww. dokument „Strategii Rozwoju Gminy Słupia na lata 2024 - 2030” wymaga przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko wnioskujemy o uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości prognozy oddziaływania.

Wójt Gminy Słupia
/-/ Mirosław Matulski